



EXPO ESTRELA - MANTEIGAS 2024

- Concurso de Máscaras -

Normas de Participação

I - Organização e objetivo

- 1 O Concurso de Máscaras de Manteigas integra o programa da Expo Estrela, cuja organização está a cargo da Câmara Municipal de Manteigas.
- 2 A iniciativa tem como objetivo potenciar o envolvimento de todos os cidadãos nas atividades organizadas para o Carnaval 2024, assim como incentivar a alegria, imaginação e criatividade próprias desta quadra.

II - Data e local de realização

O Concurso de Máscaras realiza-se no dia 12 de fevereiro, na tenda dos espetáculos localizada no Lugar do Vidoal, no decurso do Baile de Carnaval.

III - Inscrições e funcionamento

- 1 As inscrições serão gratuitas e efetuadas no próprio dia do concurso, entre as 20h00 e as 22h30, junto ao Balcão de Informações.
- 2 A participação abrange todas as idades e poderá ser individual ou coletiva, devendo, neste último caso, ser indicado um representante do grupo.
- 3 No ato da inscrição, cada participante fará referência à designação do seu Disfarce, sendolhe atribuído um cartão com um número que deve ser mantido visível durante todo o Baile de Carnaval.
- 4 No ato da inscrição será recolhido um registo fotográfico do participante.

IV - Júri

- 1 O júri será composto por três elementos convidados, de áreas diversificadas, e da sua decisão não haverá recurso.
- 2 A apreciação do júri decorrerá da análise do registo fotográfico do participante e da observação no local.
- 3 Cada elemento do júri preencherá uma grelha de avaliação fornecida pela organização.
- 4 Na classificação dos participantes serão tidos em consideração os seguintes parâmetros:





- Originalidade (1 a 5 valores)
- Elaboração/Apresentação (1 a 5 valores)
- Alegria e animação (1 a 5 valores)

V - Prémios de participação

- 1 Aos três participantes melhor classificados será atribuída uma lembrança no valor de:
- 1.º Prémio 70,00 €
- 2.º Prémio 50,00 €
- 3.º Prémio 30,00 €
- 2 Os vencedores serão anunciados na própria noite do Concurso de Máscaras, no decurso dos espetáculos.

VI - Divulgação

1 - As normas de participação encontram-se disponíveis no sítio do Município de Manteigas (www.cm-manteigas.pt) e página do Facebook.

VII - Disposições finais

As situações não previstas no presente documento serão analisadas e decididas pela organização e pelo júri, não sendo passíveis de recurso.